
 

 

 
 

-ร่าง- 
 
 

ประกาศคณะกรรมการการประกอบโรคศิลปะ 
เรื่อง การกำหนดหลักเกณฑ์ในการเพ่ิมสาขาของการประกอบโรคศิลปะ 

เพ่ือให้คำแนะนำหรือเสนอความเห็นต่อรัฐมนตรี 
 

 
 โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาในการเพ่ิมสาขาของการประกอบโรคศิลปะ 
โดยเป็นแนวทางการพิจารณาการกำหนดให้การประกอบโรคศิลปะใดเป็นสาขาการประกอบโรคศิลปะ ในการให้
คำแนะนำและเสนอความเห็นต่อรัฐมนตรี เพ่ือเพ่ิมประเภทและสาขาของการประกอบโรคศิลปะ หรือออกกฎกระทรวง 
ระเบียบและประกาศต่าง ๆ ตามพระราชบัญญัติการประกอบโรคศิลปะ พ.ศ. 2542 ต่อไป 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 13 (2) แห่งพระราชบัญญัติการประกอบโรคศิลปะ พ.ศ. 2542 
คณะกรรมการการประกอบโรคศิลปะ จึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการการประกอบโรคศิลปะ เรื่อง การกำหนด
หลักเกณฑ์ในการเพิ่มสาขาของการประกอบโรคศิลปะเพ่ือให้คำแนะนำหรือเสนอความเห็นต่อรัฐมนตรี” 

 ข้อ 2 ประกาศนี้มีผลใช้บังคับตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

 ข้อ 3 หลักเกณฑ์การพิจารณาในการเพ่ิมสาขาของการประกอบโรคศิลปะ มีดังต่อไปนี้ 
 (1) เป็นการประกอบวิชาชีพที่กระทำหรือมุ่งหมายจะกระทำต่อมนุษย์ เกี่ยวกับการตรวจโรค 
การวินิจฉัยโรค การบำบัดโรค การป้องกันโรค การส่งเสริม และฟ้ืนฟูสุขภาพ การผดุงครรภ์ แต่ไม่รวมถึง 
การประกอบวิชาชีพทางการแพทย์และสาธารณสุขอ่ืนตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น ซึ่งเป็นไปตามบทนิยามคำว่า 
“การประกอบโรคศิลปะ” ตามมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติการประกอบโรคศิลปะ พ.ศ. 2542 
 (2) เป็นวิชาชีพเฉพาะสาขา ซึ่งเป็นองค์ความรู้และทักษะเฉพาะที่มีหลักฐานเชิงประจักษ์
อ้างอิง และเป็นที่ยอมรับในระดับสากล โดยต้องมีเอกลักษณ์หรือลักษณะเฉพาะของวิชาชีพนั้น 
 (3) เป็นวิชาชีพที่มีสถาบันการศึกษาที่จัดการเรียนการสอนหลักสูตรปริญญาหรือประกาศนียบัตร
เทียบเท่าปริญญาในประเทศไทย 
 (4) โครงสร้างหลักสูตรวิชาชีพต้องเป็นไปตามมาตรฐานของสาขาวิชาชีพนั้น 
 (5) ต้องมีผลการศึกษาเรื่องผลกระทบต่อประชาชนหรือสาขาวิชาชีพอ่ืน 
 (6) ต้องมีความจำเป็นหรือเป็นประโยชน์ต่อระบบสุขภาพของประเทศไทย 

 ข้อ 4 รายละเอียดแนวทางการพิจารณาองค์ประกอบในการขอเป็นสาขาการประกอบโรคศิลปะ 
ให้เป็นไปตามเอกสารท้ายประกาศนี้ 

 

 

 

ข้อ 5 ในกรณ ี… 



 

 

 

 
-2- 

 
 ข้อ 5 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการตีความหรือการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้ประธานกรรมการ 
การประกอบโรคศิลปะเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด 
 คำวินิจฉัยของประธานกรรมการให้ถือว่าเป็นที่สุด 

 ประกาศ  ณ  วันที่              
 
 
 
 ฃ 



 

 

แนวทางการพิจารณาองค์ประกอบในการขอเป็นสาขาการประกอบโรคศิลปะ 

 

เกณฑ์ ใช่ ไม่ใช่ 
หลักฐานและเอกสาร 

ที่ต้องแสดง 
สรุปความเห็น

คณะอนุกรรมการฯ 
1. ลักษณะองค์ความรู้     
๑.๑ มีองค์ความรู้และทักษะเฉพาะที่มีหลักฐาน

เชิงประจักษ์ อ้างอิง 
    

๑.๒ มีเอกลักษณ์ และลักษณะเฉพาะ 
อย่างชัดเจน/มีนิยามการประกอบวิชาชีพ 

    

1.3 มีหลักฐานปรากฏในระดับสากล     
2. เป็นวิชาชีพท่ีมีการผลิตในประเทศไทย ในระดับปริญญาหรือประกาศนียบัตรเทียบเท่าปริญญา 
2.๑ มีการจัดการศึกษาตามมาตรฐานระดับ

ปริญญา มีมาตรฐานหลักสูตร 
    

2.2 มีสถาบันการศึกษาท่ีจัดการศึกษาใน
ประเทศไทย 

    

2.3 มีความรู้ความสามารถ และทักษะพ้ืนฐาน
ตามมาตรฐานการประกอบวิชาชีพที่เป็น
เฉพาะของวิชาชีพนั้น 

    

2.4 มีบุคคลที่มีความรู้ ทักษะ และความ 
สามารถ (Competency) ซึ่งอิงหลักวิชา
การศึกษา และหลักการฝึกอบรม 

    

3. การศึกษาเรื่องผลกระทบของการขอเป็นสาขาเฉพาะสาขานั้น 
3.1 มกีารพิสูจน์หรือการยอมรับอย่างเป็น

สากล/มีผลงานวิจัย หรือเอกสารวิชาการ 
    

3.2 มีหลักวิชาการในการควบคุมความเสี่ยง 
และอันตรายที่อาจเกิดขึ้นกับมนุษย์ 

    

3.3 มีรายงานผลการศึกษาเรื่องผลกระทบทั้ง
เชิงบวกและเชิงลบของการขอเป็นสาขา 

    

4. ความจำเป็นทางด้านสาธารณสุขของประเทศไทย 
4.๑ เป็นบริการเพ่ือการบำบัด/รักษา/ส่งเสริม/ 

ป้องกัน/ฟ้ืนฟูสุขภาพ 
    

4.2 มีประโยชน์ต่อประชาชนและระบบสุขภาพ
ของประเทศไทย 

    

 


